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Abstrakt
Předložená práce „Mandejci a jejich náboženství“ se zabývá dějinami
nábožensko-etnické komunity mandejců, jejich náboženstvím a současností.
Výklad se zaměřuje na otázku původu mandejství a na proměny mandejství ve
20. a 21. století, a to na rovině sociálně-politické a na rovině rituální praxe.
Konkrétně to znamená, že práce hledá odpověď na následující otázky: 1) Zda je
na základě pramenů, které jsou k dispozici, a) možné resp. nutné situovat počátky
mandejství do prostředí Syropalestiny, b) nebo zda je legitimní spojovat počátky
mandejství s Babylonií; 2) Jak se v průběhu 20. a 21. století v kontextu proměn
Blízkého východu měnila mandejská komunita, konkrétně s ohledem na vnitřní
strukturu a ve vztahu navenek vůči státu a většinové společnosti a také v kontextu
migrace. 3) Jaká je současná rituální praxe mandejců, jaké rituály provádějí, jak
se změnila podoba rituální praxe v kontextu změn společnosti a v kontextu
migrace.

Klíčová slova
Mandejci, gnóze, rituální hostiny, vodní rituály, transfer rituálů, křtitelské hnutí,
Irák, Írán, zaříkávací texty, menšiny, diaspora, migrace.

Abstract
The presented work The Mandaeans and their Religion is concerned with the
history of the ethnoreligious community known as the Mandaeans and their
current situation. The work focuses on the question of the origin of the
Mandaeans and the transformation Mandaeism has undergone in the 20th and
21st centuries at the socio-political level and at the level of ritual practice.
Specifically, the work seeks to answer the following questions: 1) Whether on the
basis of the available sources (a) it is correct to link the beginnings of the
Mandaeans with Syro-Palestine or (b) whether it is more appropriate to locate the
beginnings of the Mandaeans in Babylonia. 2) How has the Mandaean
community changed within the context of 20th and 21st century developments
in the Middle East and their own migration particularly, with regard to their
internal structure, their relationship with the state and the majority society? 3)
What is the current state of Mandaean ritual practice and how has this ritual
practice changed within the context of their migration as well as within the
context of changes in the majority of society?

Key Words
Mandaeans, Gnosticism, ritual meals, water rituals, transfer of rituals, Baptist
movement, Iraq, Iran, incantations, minorities, diaspora, migration.  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1. ÚVOD

1.1. Mandejci a jejich náboženství

Mandejci
V zemích Blízkého východu jsou známí jako sabejci (subba), což zpravidla
překládáme jako „baptisté“ či „křtitelé“, Západ je zná coby mandejce. Cestu do
povědomí orientalistů, religionistů a biblistů jim ve 20. století otevřely překlady
jejich náboženských textů a hlavně skutečnost, že se těchto textů ujali biblisté,
kteří je pochopili jako klíč k lepšímu pochopení raného křesťanství. Do širšího
povědomí nejen odborné veřejnosti pak vstoupila nepočetná komunita díky 1

zprávám médií o vlně násilí, jež rozpoutaly rozrůzněné náboženské skupiny v
Iráku po pádu režimu Saddáma Husajna v roce 2003. Internetová zpravodajství
lidskoprávních organizací a následně i webové stránky mandejců samotných
odhalovaly zřetelně, jakou zkázu „osvobození“ Iráku nejen mandejcům, ale
i dalším menšinám v Iráku přivodilo, a apelovaly na vytvoření podmínek pro
přijetí mandejců v západních zemích. Přetrvávající špatná bezpečnostní situace
na Blízkém východě nakonec vedla k tomu, že dnes většina z celkového počtu
přibližně 60 až 70 tisíc mandejců žije v diaspoře mimo území Íránu a Iráku, jež 2

bylo více než jedno tisíciletí jejich domovem [obr. 1].
V materiálech, jimiž se představují většinové společnosti, se dnes mandejci
samotní nejčastěji z praktických důvodů označují jako „mandejští sabejci“ (sábiʾa
mandáʾíjún) a takto je uvádí i anglické znění irácké ústavy. S označením sabejci se v
mandejských textech nesetkáme vůbec a se sebeoznačením mandejci velmi
zřídka. V moderní době označuje laickou část mandejské komunity.
Etymologie označení mandejci je nejasná. Již na konci 17. století bylo
identifikováno jako ekvivalent řeckého gnóstikos. S tímto pojetím pracuje řada 3

současných badatelů a převzali je i mandejci do materiálů, jimiž se prezentují. Ze

Výrazy „komunita“ a „obec“ užívám v textu synonymně.1

Celkový počet mandejců celosvětově odhaduji dle údajů z diaspory, Iráku a Íránu. Viz kapitolu Současnost.2

Viz kapitolu 5.2.3
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dvou důvodů je však považuji za problematické: 1) Pracuje se zde — analogicky k
pozdně antické (valentinovské, setovské atp.) gnózi — s tím, že výraz
„manda“ (znamená mj. „poznání“) je centrální pro označení zjeveného poznání,
ale mandejské texty užívají pro zjevené poznání častěji jiné výrazy: moudrost
(hukumta), poučení (aprašta), vědění (naṣiruta) atp.). 2) Ty jedince v rámci komunity,
kteří jsou zasvěcení do mandejské nauky, označují texty jako „nasorejce“, zatímco
mandejci jsou ti, kteří do tajného vědění zasvěceni nejsou. Těžko si lze představit,
že by se právě výraz pro zjevené poznání stal označením pro ty, kteří do něj
nejsou zasvěceni.
Někteří badatelé proto poukazují na možnost odvodit označení mandejci od
jména posla Světla jménem „Poznání Života“ (manda ḏ-hiia), nebo z výrazu
užívaného pro mandejskou rituální stavbu (manda, bit manda, novomandejsky
mandí). Ani jeden z obou návrhů ale nemá oporu v mandejských textech, např. v 4

podobě nějaké „nativní etymologie“, s nimiž je mandejština jinak zvyklá
pracovat, a neobstojí dle mého ani logika argumentace. Označení mandejci se
sice v jednom herezeologickém textu objevuje coby synonymum jména 5

„mašknejci“ vytvořeného pravděpodobně na základě jiného výrazu pro
mandejskou rituální stavbu, totiž maškna. Ale mašknejci není doloženo v
mandejských textech coby sebeoznačení a navíc je výraz maškna užíván i v rámci
mezináboženské polemiky k označení náboženských staveb nemandejců. Výraz 6

mandi se v textech nevyskytuje příliš často (v Ginze jej vůbec nenajdeme), a tam,
kde se hovoří o mandi, tam se jedná opět o stavbu, která je dnes nepřístupná
laikům, tak proč by měli být označováni jménem ze stavby odvozeným?
Neobstojí ani výše zmíněná snaha podsunout mandejcům potřebu označit
vlastní komunitu dle postavy vykupitele analogicky ke křesťanství. Tam, kde 7

mandejské texty v polemice s křesťanstvím výjimečně situují posla Světla do

Obě možnosti navrhuje např. V. Schou Pedersen (Bidrag til en Analyse af de mandaeiske Skrifter. Med henblik paa 4

bestemmelsen af Mandaernes forhold til jødedeom og Kristendom, Aarhus: Universitetsforlaget 1940, 225). K diskuzi viz
Kurt Rudolph, Die Mandäer I: Prolegomena. Das Mandäerproblem, (Forschungen zur Religion und Literatur des Alten
und Neuen Testaments 56), Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1960, 114, pozn. 5. Podle Lupieriho by pak
označení „mandejci“ znamenalo „ti, kteří užívají mandi“ (Edmondo Lupieri, The Mandaeans. The Last Gnostics,
Michigan: Wm. B. Eerdmans Publishing Co. 2002, 8).

V textu Theodora bar Kóního (viz 3.2.3.1).5

Viz Ethel Stefana Drower – Rudolf Macuch, A Mandaic Dictionary, Oxford: Clarendon Press 1963, 255.6

Např. Julius Heinrich Petermann, Reisen im Orient, Leipzig: Verlag von Veit & Comp. (2)1865, 99.7
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konkrétního času a prostoru, je to Anuš Utra, jenž je konkurentem Ježíše, 8

kterého odhaluje jako falešného mesiáše, nikoli Manda ḏ-hiia. Navíc jméno
Manda ḏ-hiia není v žádném mandejském textu zkráceno na „Manda“.
Kněžská iniciace je chápána jako přechod od mandejství k „nasorejství“ a
právě označení nasorejci (naṣuraiia) hraje v textech, resp. v sebepochopení
komunity, důležitou roli. Označuje ty, kteří jsou zasvěceni do zjevené mandejské
nauky a rituální praxe (od kořene NṢR — „střežit“, „držet v tajnosti“,
„dodržovat“), přičemž oba dva tyto aspekty — naukový i praktický — jsou

[…]

The parallel existence of both tendencies is still a source of tension within
communities today.
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Seznam vyobrazení

Pokud není výslovně uvedeno autorství, jedná se o mnou pořízené snímky.

1) Mapa lokalit v Iráku a Íránu obývaných mandejci ve 20. a 21. století. (Autorka
mapy Kateřina Vytejčková, použito se svolením autorky.)

2) Znaky mandejské abecedy. (Převzato z publikace: Bogdan Burtea, „Zihrun, das
verborgene Geheimnis“ Eine mandäische priesterliche Rolle. Edition, Übersetzung und
Kommentierung der Handschrift DC 27 Zihrun Raza Kasia, (Mandäistische Forschungen
3), Wiesbaden: Harrassowitz 2008, 8.

3) Mapa mandejských sídlišť v 17. století. (Převzato z publikace: Melchisédech
Thévenot, Relations de divers voyages curieux : qui n'ont point esté publiées, est qu'on a
traduit or tiré des originaux des voyageurs françois, espagnols, allemands, portugais, anglois,
hollandois, persans, arabes & autres orientaux, Première Partie, Paris: Meturas, Piget,
Langlois, Iolly, Billaine 1663. Text je přístupný na stránkách Francouzské
národní knihovny (http://gallica.bnf.fr).

4) Vážení duše dle „Abaturova dívánu“. (Převzato z publikace: Ethel Stefana
Drower, Diwan Abatur or Progres trough the Purgatories: Text with Translation Notes and
Appendices, (Studi e Testi 151), Citta del Vaticano 1950.)

5) Z „Dívánu řek“ (diuan nahrauata). (Převzato z publikace: Kurt Rudolph, Der
mandäische „Diwan der Flüsse“, (Abhandlung der Sächsischen Akademie der
Wissenschaften zu Leipzig. Philologisch-historische Klasse 70/1), Berlin:
Akademie-Verlag 1982.)

6) Oddělení úvodní formule („Ve jménu velkého Života…“) od následujícího
textu pomocí s-a (písmene „s“ spojeného s „a“). 1. strana sbírky Qulasta. (Ethel
Stefana Drower, The Canonical Prayerbook of the Mandeans, Leiden: E. J. Brill 1959.)
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7) Text sbírky Qulasta vyrytý na plátech plechu. Rituál „Otevření mandi“ (ptaha ḏ-
bimanda), Sydney, 20. března 2007, 3. den svátku Paruanaiia.

8a—b) Chybně napsaná pasáž mandejského textu je označena tečkami (12.
řádek, chybně ada, namísto ana). Pasáž opomenutá při přepisovaní je vepsána po
straně textu. Snímky textu Qulasta. (Ethel Stefana Drower, The Canonical Prayerbook
of the Mandeans, Leiden: E. J. Brill 1959, s. 140 a 119 mandejského textu.)

9) Shromáždění australské komunity v rámci svátku Paruanaiia. Na levé straně
snímku je vystavená Ginza. Sydney, 19. března 2007, 2. den svátku Paruanaiia.

10) Interiér australské mandi. (Všechny následující snímky australské mandi
pocházejí z 20. března 2007.)

11) Mandi v Íránu. (Autora snímku neznám, fotografii mi věnoval ganzibra Saláh.)

12a—d) Mandi v australské diaspoře.

13) Kanál přivádějící „živou vodu“ do bazénu před mandi.

14) Prostor před mandi rozdělený pomocí malých „hrází“ (miṣra).

15a—b) Rituální ponoření sbírky Qulasta vyryté do plechových plátů.
Sydney, 18. března 2007, 1. den svátku Paruanaiia.

16) Četba modliteb a hymnů v rámci rituálu Otevření mandi (ptaha ḏ-bimanda).
Sydney, 20. března 2007, 3. den svátku Paruanaiia.

17a—c) „Schrána“ (kinta) na podstavci (kangana/kangara).

18) „Tác“ (ṭariana) zhotovený z jílu a slámy.

19a—b) Kněžské insignie: koruna, hůl a prsten.
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20a—c) „Praporec“ (drabša).

21a—d) V textu popsané fáze ritu ṭamaša. Sydney, 22. března 2007, 5. den svátku
Paruanaiia.

22a—c) V textu popsané fáze ritu rišama. Sydney, 20. března 2007, 3. den svátku
Paruanaiia.

23a—n) V textu popsané fáze rituálu maṣbuta (v řece). Sydney, 18. března 2007, 1.
den svátku Paruanaiia.

24a—g) V textu popsané fáze rituálu maṣbuta (na břehu řeky). Sydney, 18. března
2007, 1. den svátku Paruanaiia.

25a—c) Rituál maṣbuta v pronajatém plaveckém bazénu. Předměstí Haagu (Den
Haag), 22. května 2006, svátek Dihba daima.

26a—c) V textu popsané fáze rituálu Ahaba ḏ-mania. Sydney, 19. březen 2007, 2.
den svátku Paruanaiia.

27a—g) V textu popsané fáze rituálu zidqa brika. Sydney, 22. březen 2007,
poslední den svátku Paruanaiia.

28a—k) V textu popsané fáze svatebního rituálu. Nijmegen, červen 2017.

29a—d) Záběry z oslav svátku Parannaiia. Sydney, 18.—22. března 2007.

30a—f) Závěry z oslav svátku Dihba daima, Nizozemsko, 21.—22. května 2006.

31) Přednáška tarmidy Ráfida as-Sabtího v rámci svátku Dihba daima. Nijmegen,
21. května 2006.

32) Setkání mandejské delegace s papežem Janem Pavlem II. ve Vatikánu v
červnu 1990. Fotografii poskytl Qajs as-Saʿdí.
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33) Mandejští zástupci v komisi pro mezináboženský dialog v Iráku. Fotografii
poskytl Qajs as-Saʿdí.

34) Návštěva Matky Terezy v náboženském centru mandejců v Bagdádu roku
1991. Fotografii poskytl Qajs as-Saʿdí.
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