UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra porovnávacej religionistiky
Gondova 2, P.O.BOX 32, 81499 Bratislava

v Bratislavě
10. 5. 2019

**Věc:** Oponentský posudek na habilitační práci **ThDr. Jiřího Gebelta, Th.D.: *Mandejci a jejich náboženství***, Praha: Univerzita Karlova - Husitská teologická fakulta, 2019.

Mandejské náboženství a komunita je sice nepočtním ale o to zajímavějším monoteistickým směrem zastoupeným jak na Blízkém východě, tak v diaspoře od Austrálie, přes Německo po USA. Předložená habilitační práce ó klade za cíl poskytnout čtenáři komplexní a kompaktní úvod do této problematiky, jak píše sám autor: „kniha se zaměřuje na otázku původu mandejství a na jeho proměny ve 20. a 21. století, a to na rovině sociálněpolitické a na rovině rituální praxe.“ Takto formulovaný hlavní cíl práce se nám může zjevit jako poměrně jednoduchý, nicméně tomu tak není. Právě naopak zpracovat dějiny a realie mandejců v jedné globální práci vyžaduje mnohé odborné kvalifikace z oblasti historických věd, lingvistiky, teologie, religionistiky, etnologie a antropologie a kromě toho bedlivou a dlouholetou badatelskou práci. Již na začátku svého posudku můžu avizovat, že autor se této role zmocnil s neobyčejnou pílí zručností. Výsledkem je obsáhlá a - až na nepatrné nedostatky - vskutku komplexní práce a autorův pečlivý přístup a mysl pro detail jakožto i jeho hluboká znalost daného tématu mi jako oponentovi nechává vskutku nemnoho podnětů ke kritickému rozboru a oponentským připomínkám. Z tohoto důvodu svůj posudek budu koncipovat jako soubor - zdaleka ne vždy kritických - reakcí na některá témata, kterým se autor ve své práci rozebírá a omezím se na rozbor hlavních tezí a obsahových témat aj formální podoby práce.

Začnu s rozbohem obsahové části předloženého textu. Autor ve své práci řeší několik základních badatelských otázek, které v úvodu stanovil takto: „(...) je na základě pramenů, které jsou k dispozici, a) možné resp. nutné situovat počátky mandejství do prostředí Syropalestiny, b) nebo zda je legitimní spojovat počátky mandejství s Babylonií; 2) Jak se v průběhu 20. a 21. století v kontextu proměn Blízkého východu měnila mandejská komunita, konkrétně s ohledem na vnitřní strukturu a ve vztahu navenek vůči státu a většinové společnosti a také v kontextu migrace? 3) Jaká je současná rituální praxe mandejců, jaké

**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**Katedra porovnávacej religionistiky**
Gondova 2, P.O.BOX 32, 81499 Bratislava

rituály provádějí, jak se změnila podoba rituální praxe v kontextu změn společnosti a v kontextu migrace?“ Takto stanovené otázky považuje za uvážené a rovněž za dobře formulované výstižné. Autor pak hledá na ně odpovědi systematicky po celé práci a to jak jak v dílčích závěrech, tak i v samotné kapitole Závěr. Mou prací jakožto posuzovatele není převyprávět obsah jednotlivých částí práce – ostatně to ve své prezentaci udělal již samotný autor – proto se v rozboru jednotlivých kapitol práce se omezím pouze na případné reakce.

V „Úvod“-u autor formuloval nejen základní badatelské otázky, teda směry, kterými se bude text ubírat, ale stanovil i metody, definoval základní pojmy, určil pravidla pro transliteraci a transkripci pramenných jazyků apod. Druhá kapitola (Bádání o mandejcích) popisuje vývoj západního – vědeckého i nevědeckého – zájmu o mandejcích a na stručné dějiny výzkumu této problematiky. Autor v ní dokázal svou důkladnou znalost dějin svého užšího oboru a taky ukotvil svou práci v kontextu mandeistiky. Třetí kapitola se zaměřuje na historické otázky. Autor však nepředkládá pouze dějiny komunity v podobě mechanického popisu událostí a osobností, nýbrž se soustřeďuje na několik klíčových problémů. Takým klíčovým bodem je např. chronologický vznik a geografický původ mandejců, jeden z nejvíce diskutovaných otázek v oboru. Některé podkapitoly jsou doplněny o exkurzy, které čtenáři nabízí uceleně zpracovanou problematiku mandejského jazyku a písma, pro mandejce nejdůležitější náboženské postavy Jána Křtitele a taky do problematiky vztahu mandejství a křesťanství. Čtvrtá kapitola názvem „Literární otázky“ nabízí přehled mandejského písemnictví. Autor v této části předkládá nejenom přehled základních mandejských textů, ale popisuje i jak texty „fungují“ a co pro komunitu znamenají. V další kapitole „Nauka“ je k dispozici dobrý a podrobný popis dogmatických nauk a náboženského učení mandejců. Zvláště zajímavé v této kapitole jsem shledal popis eschatologie. Šestá nejobsáhlejší část práce je věnována mandejským rituálům. Tuto část považujeme za skutečné tematické těžiště práce a rovněž za nejoriginálnější a nejzdařilejší. Je v ní vidět autorova neobyčejná znalost problematiky založena jak na studiu a zejména na bohaté zkušenosti z práce v terénu. Komplexnost zpracování popisu a hluboké pochopení rituálů v této části textu autora řadí světové mezi nejzasvěcenější znalce této problematiky. V současné situaci, kdy – jak to popisuje i samotný autor ve své habilitační práci a jak to znám i z vlastních zkušeností z terénu – v důsledku nelehkých osudů mandejských komunit dochází k částečné ztrátě části tradice některých komunit daná kapitola by mohla mandejce dokonce „poučit“ o jejich vlastní

UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra porovnávej religionistiky
Gondova 2, P.O.BOX 32, 81499 Bratislava

tradici, jak to již např. stalo i s některými pracemi významného odborníka na mandejce Rudolfa Macúcha. Sedmá kapitola nás zavede do mandejskej etiky a do každodenní praxe mandejských komunit. V předposlední kapitole autor rozebírá některé klíčové otázky ze současnosti mandejců, kteří na konci 20. a počátkem 21. stol. museli čelit ve své rodné oblasti na Blízkém východě několika vážným výzvám od diktatury Saddáma Husajna po četné ozbrojené konflikty v regionu. V závěru práce autor shrnuje své odpovědi na v úvodu kladené otázky vyslovené již v dílčích závěrech na konci jednotlivých kapitol.

Jestli chci hodnotit celkovou obsahovou stránku práce tak můžu konstatovat, že autor nám nabízí ucelený, přehledný, důkladný, informativní a dobře strukturovaný přehled o mandejcích a jejich náboženství. Předloženou habilitační práci považuju v tomto směru vůbec za jeden z nejzdařilejších textů které jsem o tématu, kdy četl. Jistě dalo by se to rozšířit o některé další informace jako např. o popis a rozbor současných online a offline publikací a periodik různých mandejských komunit vycházejících v několika jazycích (arabsky, persky, anglicky apod.) apod. ale nebylo by reálné očekávat od jakéhokoliv autora, aby ovládal veškeré aspekty svého objektu bádání stěně důkladně a do nejmenších detailů. Autorovi práce rovněž chybí terénní zkušenost z oblasti Blízkého východu, kde např. v iránské provincii Chúzestán žijí poslední mandejské komunity v regionu. V předložené práci tyto nedostatky jsou však dostatečně vyváženy důkladnou znalostí studií a výzkumů, které jsou věnovány výše zmíněným oblastem.

Pokud jde o formální podobu práce autor se příkladově řídí všemi pravidly akademického psaní. Samotný text práce doplňuje jmenný rejstřík, anglické resumé a rozsáhlá bibliografie dokladující autorův rozhled v oboru jako i bohatá obrazová příloha. Formálně obrázky jsou číslovány a řazeny do samostatné přílohy zatím co jejich popisky figurují na konci textové části práce. Zajisté se jedná o korektní řešení, ale elegantnější a rovněž praktičtější by bylo přesunout popisky k samotným obrazům, aby tak čtenář mohl lépe se orientovat. Pro případné knižní vydání habilitační práce navrhuji zalomit obrázky přímo do textu.

Předkládaná práce ThDr. Jiřího Gebelta, Th.D.: *Mandejci a jejich náboženství* je originálním, badatelsky zdařilým a svým obsahem kompaktním a informativním zpracováním velice náročného a komplexního tématu. Moje kritické poznámky a připomínky mají jenom

**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
Katedra porovnávej religionistiky
Gondova 2, P.O.BOX 32, 81499 Bratislava

dílčí charakter, proto na závěr můžu konstatovat, že na základě předložené habilitační práce plně doporučuji komisi pokračovat v habilitačním řízení uchazeče.

S úctou:

doc. Mgr. Attila Kovács, Ph.D.